г.Санкт-Петербург 07 февраля 2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Аристовой И.А., представившей удостоверение № 9897 и ордер № 00031887,

при секретаре Болдыревой А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 73/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное хранение без цели быта психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимая ФИО1 незаконно без цели сбыта для личного употребления хранила при себе порошкообразное вещество, общей массой 9,1 грамма, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 17,89 гр., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, вплоть до задержания сотрудниками полиции 16.05.2019 года в 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 26 корпус 2 по пр. Героев в Красносельском районе Санкт-Петербурга, и изъятия указанного психотропного вещества в ходе личного досмотра в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 

Подсудимая ФИО1 незаконно без цели сбыта, для личного употребления хранила по месту жительства по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, вещество, массой 0, 69 г. являющееся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», является значительным размером, вплоть до проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота 17.05.2019 г. в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 55 минуты по месту жительства ФИО1 по указанному выше адресу. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, показала, что приобрела 16.05.2019 г. через закладку, которую заказала по телефону, психотропное вещество - амфетамин для личного употребления. Закладку с психотропным веществом забрала из кустов возле д.47 по ул. 2-я Комсомольская в Санкт-Петербурге. В парке «Сосновая поляна» ФИО2 расфасовала приобретенное психотропное вещество, для того, что бы не превысить дозу, используя имеющиеся при себе электронные весы. Расфасовывала в парке, так как дома находятся дети и могли это увидеть. Потом она отправилась на «Почту России», и к подруге. Когда вышла от подруги, была задержана сотрудниками полиции, которые доставили ее в 84 отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее было изъято психотропное вещество амфетамин. В ходе обыска по месту жительства по адресу г.Санкт-Петербург, 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство МДМА, которое она хранила для личного употребления. Психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДМА она употребляла совместно. Сбывать психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДМА намерений не имела. Размер изъятого психотропного вещества и наркотического средства не оспаривала.

Кроме признания вины в совершенном преступлении самой подсудимой ФИО1 ее вина установлена следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Г М.А. о том, что 16 мая 2019 года сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра девушки, находившийся в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. В отделе полиции, после разъяснения Г М.А. и второй понятой прав и обязанностей, сотрудником полиции была представлена ФИО1, которой так же были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеет ли она запрещенные предметы и вещества. На что ФИО3 (ФИО2) сообщила, что имеет при себе психотропное вещество амфетамин. В ходе личного досмотра из сумки зеленого цвета, надетой через правое плечо ФИО1, были изъяты цилиндрические магниты. Из ключницы, находившийся в вышеуказанной зеленой сумки, была изъята платежная карта «Яндекс Деньги». Из кошелька красного цвета находившегося в переднем кармане рюкзака серого цвета надетого за плечами ФИО1 были изъяты: электронные весы; трубка со следами вещества белого цвета; блокнот с рукописными записями; пластиковая ложка; 8 прозрачных полиэтиленовых пакетиков с застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой. Так же из вышеуказанного рюкзака серого цвета, надетого за плечами ФИО1, были изъяты: рулон изоленты белого цвета; рулон изоленты черного цвета; 4 прозрачных полимерных пакетика в каждом из которых находилось множество чистых полимерных пакетиков с комплементарной застежкой; пластиковая трубка со следами вещества белого цвета. Из левого бокового кармана этого же рюкзака был изъят прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось 10 прозрачных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятое, а именно 8 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик, с комплементарной застежкой; прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось 10 прозрачных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, были упакованы сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который был сотрудником полиции заклеен опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г.СПб, который так же был подписан ей и вторым понятым. Сотовый телефон с СИМ картой и чехлом не упаковывались. Магниты; банковская карта; электронные весы, две пластиковые трубки с напылением вещества белого цвета; ложка пластиковая; блокнот с записями; полимерный пакетик с комплементарной застежкой; 4 прозрачных полимерных пакетика в каждом из которых находилось множество чистых полимерных пакетиков были упакованы сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который сотрудником полиции был заклеен опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г.СПб, который был подписан Г М.А. и второй понятой. По поводу изъятого ФИО3 (ФИО2) пояснила, что во всех пакетиках находится амфетамин, который она приобрела 16 мая 2019 года через закладку, сотовый телефон принадлежит ей и при помощи него она приобрела наркотики; магниты остались у нее от других закладок с наркотиком; трубки и ложка использовались для фасовки и потребления наркотика, весы для взвешивания амфетамина, в блокноте содержатся записи мест закладок, которые ФИО1 приобретала ранее, пустые пакетики предназначались для расфасовки амфетамина, две изоленты использовались ФИО1 для изоляции проводов на электро-самокате. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором было отражены дата, время личного досмотра, изъятое, а так же все сказанное ФИО1 После ознакомления с протоколом он был подписан Г М.А., второй понятой, досматриваемой ФИО1 Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра все наблюдали за происходящим, никто никуда не выходил.

- показаниями свидетеля С Е.А. о том, что 16 мая 2019 года она была приглашена в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. СПб в качестве понятой для участия в личном досмотре. В присутствии С Е.А. и второй понятой сотрудником полиции женского пола был произведен досмотр женщины, которая представилась как ФИО2 Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеет ли та при себе запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответила, что имеет при себе психотропное вещество - амфетамин. После этого был произведен личный досмотр, в результате которого у ФИО1. было обнаружено и изъято: из левого бокового наружного кармана куртки черного цвета, надетой на ней - сотовый телефон LG, в корпусе серебристого цвета в чехле коричневого цвета; из сумки зеленого цвета, надетой через ее правое плечо - магниты серебристого цвета в количестве 12 (двенадцать штук); из ключницы черного цвета, находившейся в сумке зеленого цвета, надетой через правое плечо ФИО1 - карта Яндекс Деньги на имя OLGA VLASOVA; в переднем кармане рюкзака серого цвета, надетого за плечами ФИО1 был обнаружен кошелек красного цвета на молнии, в котором было обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе серого цвета с надписью 8 GB, трубка, состоящая из двух пластиковых трубок, соединенных изоляционной лентой черного цвета со следами вещества светлого цвета внутри, блокнот в клетку с рукописным текстом, пластиковая ложка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри, 8 (восемь) прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета в порошкообразном состоянии и сверток из прозрачного полиэтилена с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, из рюкзака серого цвета, надетого у нее за плечами - изоляционная лента белого цвета и изоляционная лента черного цвета, 4 (четыре) прозрачных полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с комплементарными застежками, пластиковая трубка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри, из левого бокового кармана рюкзака серого цвета, надетого у ФИО1 за плечами, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились 10 (десять) прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри каждого. Изъятые пакетики с порошкообразным веществом были упакованы в конверт из белой бумаги, который был опечатан штампом «оперативный дежурный 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. СПб» и заверен подписью С Е.А. и подписью второй понятой. Остальное изъятое, за исключением сотового телефона, упаковано во второй конверт из белой бумаги, который был опечатан штампом «оперативный дежурный 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. СПб» и заверен подписью С Е.А. и подписью второй понятой. Сотовый телефон LG, в корпусе серебристого цвета; в чехле коричневого цвета - не упаковывался.

По факту изъятого ФИО1 пояснила, что во всех пакетиках с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин, который она приобрела 16 мая 2019 года путем закладки, по звонку на абонентский номер (который в настоящее время назвать затрудняется, так как не запомнила), переведя денежные средства через приложение Яндекс Деньги, установленное в ее мобильном телефоне, и подняв закладку по адресу: г. Санкт- Петербург, ул. 2-ая Комсомольская д. 47. Изъятый сотовый телефон принадлежит ФИО1 и находится в ее пользовании, с помощью него она приобретала указанное выше психотропное вещество. Магниты серебристого цвета в количестве 12 (двенадцать штук) ФИО1 снимала с ранее приобретенных закладок и хранила при себе. Карта Яндекс Деньги 

<

№> на имя OLGA VLASOVA использовалась для совершения покупок. Электронные весы в корпусе серого цвета с надписью 8 GB принадлежат ФИО1 и та использовала их для взвешивания психотропного вещества амфетамин. Трубка использовалась для употребления психотропного вещества - амфетамин. Блокнот в клетку с рукописным текстом принадлежит ФИО1 и та записывала в него адреса нахождения закладок с психотропным веществом - амфетамин. Пластиковая ложка белого цвета принадлежит ФИО1 и та использовала ее для расфасовки психотропного вещества - амфетамин. Пустые прозрачные полиэтиленовые пакетики с комплементарными застежками принадлежат ФИО1 и предназначались для расфасовки психотропного вещества - амфетамин; Изоляционная лента белого цвета и изоляционная лента черного цвета принадлежит ФИО1 и она использовала ее для изоляции проводов на своем самокате. Пластиковая трубка белого цвета принадлежит ФИО1 и она использовала ее для употребления психотропного вещества - амфетамин. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, где после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протокола ни у кого из участвующих не возникло.

- показаниями свидетеля Л С.Ю. о том, что 17 мая 2019 года в вечернее время сотрудники полиции попросили ее и ее знакомого Л В.А. поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска в жилище. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции и Л В.А. направились к квартире 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, в которой должен был производиться обыск. Когда они находились на лестничной площадке у данной квартиры, сотрудник полиции позвонил в звонок квартиры, дверь открыла женщина. Сотрудник полиции представился и предъявил женщине постановление о производстве обыска, женщина ознакомилась с ним, и расписалась в нем. Далее Л С.Ю. и Л В.А. сотрудник полиции разъяснил права в качестве понятых. Так же женщине хозяйке квартиры были разъяснены ее права. В последующем сотрудник полиции спросил в какой комнате проживает гражданка ФИО1 ФИО4 сообщила что ее дочь - ФИО1 проживает в комнате, расположенной слева от входа в квартиру. В последующем сотрудник полиции спросил у женщины, имеются ли в ее жилище какие либо запрещенные предметы и вещества, на что женщина заявила, что таковых в ее квартире не имеется. После чего сотрудник полиции стал проводить обыск в квартире, в ходе которого из красно-белого пакета расположенного на 4 полке левой части шкафа купе, расположенного в левой части комнаты, был изъят пакет, в котором находились 3 пакета в каждом из которых находились чистые полимерные пакетики с комплементарными застежками; так же были изъяты магниты различных размеров, к которым были примагничены грузики от весов; полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри камнеобразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся камнеобразным веществом светлого цвета; магниты; три полимерных пакетика, в каждом из которых находились чистые полимерные пакетики, были упакованы в белый бумажный конверт, который сотрудник полиции заклеил, опечатал печатью отдела полиции, на котором расписалась Л С.Ю. и второй понятой Л В.А. С верхней полки стеллажа данной комнаты был изъят полимерный пакетик с комплементарной застежкой, который был обмотан изолентой белого цвета с напылением вещества белого цвета на внутренне части пакета. После чего сотрудник полиции упаковал данный пакет в белый бумажный конверт, который сотрудник полиции заклеил, опечатал печатью, на котором расписалась Л С.Ю. и второй понятой Л В.А. По данному факту был составлен протокол, в котором были отражены дата и время производства обыска в жилище, а так же изъятое. Данный протокол после составления был передан Л С.Ю., Л В.А. и женщине, в чьей квартире производился обыск, после ознакомления с данным протоколом, он был подписан указанными лицами. В ходе обыска жилища никто никуда не выходил, все наблюдали за происходящим. 

- показаниями свидетеля Л В.А. о том, что 17 мая 2019 года в вечернее время сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище. Он согласился и вместе с сотрудником полиции и второй понятой девушкой направились к квартире 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, находясь у квартиры, сотрудник полиции позвонил в звонок квартиры, дверь открыла женщина. Сотрудник полиции предъявил женщине постановление о производстве обыска, женщина ознакомилась с ним, а после поставила подпись в данном постановлении. Женщине были разъяснены ее права. Далее сотрудник полиции разъяснил Л В.А. и второй понятой права в качестве понятых. После чего сотрудник полиции спросил, в какой комнате проживает гражданка ФИО1, на что женщина сообщила, что ее дочь проживает в комнате, расположенной слева от входа в квартиру. Далее сотрудник полиции спросил у женщины, имеются ли в ее жилище какие либо запрещенные предметы и вещества, на что женщина заявила, что таковых не имеется. Сотрудник полиции стал проводить обыск в квартире, в ходе которого из красно-белого пакета, расположенного на 4 полке левой части шкафа купе расположенного в левой части комнаты, был изъят пакет в котором находились 3 пакета, в каждом из которых находились чистые полимерные пакетики с комплементарными застежками; так же были изъяты магниты различных размеров, к которым примагничены грузики от весов; полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри камнеобразным веществом светлого цвета. Полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся камнеобразным веществом светлого цвета; магниты; три полимерных пакетика, в каждом из которых находились чистые полимерные пакетики были упакованы в белый бумажный конверт, который сотрудник полиции заклеил, опечатал печатью отдела полиции, на котором расписался Л В.А. и вторая понятая. С верхней полки стеллажа был изъят полимерный пакетик с комплементарной застежкой обмотанный, изолентой белого цвета с остатками вещества белого цвета на внутренней части пакета. Данный пакет был упакован в белый бумажный конверт, который сотрудник полиции заклеил, опечатал печатью, на котором расписался он и второй понятой. По данному факту был составлен протокол, в котором были отражены дата и время производства обыска в жилище, а так же изъятое. Данный протокол после составления был передан Л В.А., второму понятому и женщине, в чьей квартире производился обыск, после ознакомления с данным протоколом, протокол был подписан указанными лицами. В ходе обыска жилища никто никуда не выходил, все наблюдали за происходящим. 

- показаниями свидетеля Ж Н.В. о том, что он является заместителем начальника 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. В мае 2019 года в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что неустановленная девушка по имени «Ольга», которой на вид около 30 лет, ростом примерно 165 см, нормального телосложения, которая будет одета в шапку черного цвета, куртку черного цвета, джинсы синего цвета, спортивные тапки темно-синего цвета, при себе будет иметь рюкзак черного цвета, передвигается на электро-самокате, будет находится у дома 47 по ул. 2-я Комсомольская в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 16 мая 2019 года, при себе будет иметь психотропное вещество - амфетамин в крупном размере, которая является наркозависимой и может быть причастна к другим преступлениям совершенным на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга. В тот момент было принято решение произвести оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение». После чего Ж Н.В. совместно с оперуполномоченным полиции ФИО5 находились у дома 47 по ул. 2-я Комсомольская в рамках ОРМ «Наблюдение», где около 16 часов 00 минут 16 мая 2019 года ими была обнаружена девушка, которая подходила под описание, которая в последующем стала ему известна как ФИО1, которая поставила электро-самокат на тропинке, расположенной под окнами дома, а сама начала ходить вокруг кустов, посаженных на газоне у дома. После чего ФИО1 неоднократно осматривала все кусты, приседая и разрывая землю и траву руками. Через некоторое время девушка отошла от кустов к дому 48 по ул. Летчика ФИО6, достала мобильный телефон и начала в нем что-то смотреть, после чего вновь вернулась к кустам и снова начала рыть землю и траву руками. В какой-то момент ФИО1 подняла что-то с земли, положила поднятое в левый боковой карман рюкзака, взяла электросамокат и на быстрой скорости поехала сзади дома 47 по ул. 2-я Комсомольская по дороге, далее свернула по дороге налево и поехала по ул. 2-я Комсомольская перпендикулярно домов 47, 45 и 43 по ул. 2-я Комсомольская. Доехав до дома 43 по ул. 2-я Комсомольская, девушка свернула налево и направилась вдоль указанного дома в сторону ул. Летчика ФИО6, после чего за домом скрылась из виду. Через некоторое время в ходе патрулирования территории на перекрестке пр. Ветеранов и ул. Пограничника Гарькавого ФИО1 в той же одежде и на электросамокате была вновь обнаружена и взята под наблюдение. От перекрестка ФИО1 начала движение по тротуару вдоль ул.Пограничника Гарькавого. Доехав до перекрестка ул. Пограничника Гарькавого и ул. Новобелицкая, ФИО1 свернула и начала движение вдоль ул. Новобелицкая. Доехав до пересечения ул. Новобелицкая и ул. Тамбасова, ФИО1 свернула налево и продолжила движение вдоль ул. Тамбасова, свернув на ул. Чекистов и продолжив движение в направлении ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Доехав до дома 28 по ул. Чекистов, ФИО1 повернула направо и зашла в здание «Почта России», забрав с собой электросамокат, где провела несколько минут. Выйдя из здания «Почта России», ФИО1 начала движение вдоль ул. Чекистов в направлении ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Доехав до перекрестка ул.Чекистов и ул. Добровольцев, ФИО1 слезла с электросамоката, перешла дорогу на противоположную сторону и на некоторое время остановилась, достала мобильный телефон и начала что-то в нем смотреть. После этого ФИО1 вновь начала движение на самокате по тропинке, ведущей за д. 3 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> к Петергофскому шоссе. Доехав до перекрестка ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и Петергофского шоссе, ФИО1 перешла через Петергофское шоссе и направилась вдоль ул. Доблести по направлению к ул. Маршала Захарова. Доехав до пересечения ул. Доблести и ул. Маршала Захарова, ФИО1 повернула налево и продолжила движение по ул. Маршала Захарова. По ул. Маршала Захарова ФИО1 двигалась до перекрестка с пр. Героев, где свернула направо и продолжила движение по пр. Героев. Доехав до дома 26, к. 1 по пр. Героев, свернула направо во дворы, после чего заехала во двор дома 26, к. 2 по пр. Героев и остановилась у одной из парадных указанного дома. В 19 часов 00 минут 16.05.2019 года ФИО2 была задержана и доставлена в 84 отдел полиции в 19 часов 20 минут 16 мая 2019 года по адресу: СПб, ул. Тамбасова, дом 9. После личного досмотра ФИО1 произведенного оперуполномоченной Р М.М., Ж Н.В., стало известно, что у последней было изъято множество пакетиков с порошкообразным веществом, которым согласно справки исследования являлось психотропное вещество - амфетамин. Так же различные пакетики, магниты, изоленты. После личного досмотра ФИО1 ему стало известно, что последняя заявила, что изолента ей использовалась для изолирования проводов на электросамокате, что в действительности им было удостоверено в ходе визуального осмотра элетросамоката. В последующем 17 мая 2019 года следователем в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело, в рамках которого 17 мая 2019 года в вечернее время ему было дано поручение о производстве обыска в жилище ФИО1 в случаях не терпящих отлагательств расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Ж Н.В. совместно с понятыми прибыли к адресу. Входную дверь открыла женщина, которая представилась С Л.И., которой было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств. С Л.И. ознакомилась с постановлением и поставила в нем свою подпись. После чего понятым были разъяснены права в качестве понятых. С Л.И. так же были разъяснены ее права и задан вопрос имеются ли в ее жилище предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последняя заявила, что таковых не имеется. С Л.И. указала на комнату, в которой проживала ФИО1, в которой, в присутствии понятых, после разъяснения им прав в качестве понятых был произведен обыск, в ходе которого из комнаты, расположенной слева от входа в квартиру, из красно-белого пакета, расположенного на 4 полке левой части шкафа купе расположенного в левой части комнаты, был изъят пакет в котором находились 3 пакета, в каждом из которых находились чистые полимерные пакетики с комплементарными застежками; так же были изъяты магниты различных размеров, к которым примагничены грузики от весов; полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с находящимся внутри камнеобразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт, который Ж Н.В. был заклеен, опечатан печатью отдела полиции, на котором расписались понятые. С верхней полки стеллажа был изъят полимерный пакетик с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, с остатками вещества белого цвета на внутренней части пакета. Данный пакет был упакован в белый бумажный конверт, который Ж Н.В. заклеил, опечатал печатью, на котором расписались понятые. По данному факту был составлен протокол, в котором были отражены дата и время производства обыска в жилище, а так же изъятое. Данный протокол после составления был передан всем участвующим лицам, которыми данный протокол после ознакомления был подписан. 

- показаниями свидетеля Р М.М., оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного расследования о том, что она работает в должности ст. оперуполномоченного ОБПсНОН ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербург. 16 мая 2019 года в рамках ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в 84 отдел полиции была доставлена гражданка ФИО1 ФИО7 в присутствии понятых провела личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра последней был задан вопрос, имеет ли она при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 заявила, что имеет при себе психотропное вещество - амфетамин. Далее был осуществлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого бокового наружного кармана куртки черного цвета надетой на досматриваемой, был изъят сотовый телефон LG с СИМ картой, в силиконовом чехле. Из сумки зеленого цвета, надетой через правое плечо ФИО1, были изъяты цилиндрические магниты. Из ключницы, находившийся в вышеуказанной зеленой сумки была изъята платежная карта «Яндекс Деньги». Из кошелька красного цвета, находившегося в переднем кармане рюкзака серого цвета, надетого за плечами ФИО1 были изъяты: электронные весы, трубка со следами вещества белого цвета, блокнот с рукописными записями, пластиковая ложка, 8 прозрачных полиэтиленовых пакетиков с застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой. Так же из вышеуказанного рюкзака серого цвета быи изъяты: изолента белого цвета, изолента черного цвета, 4 прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находилось множество чистых полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, пластиковая трубка со следами вещества белого цвета. Из левого бокового кармана этого же рюкзака был изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 прозрачных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, в каждом из которых, находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятое, а именно 8 полимерных пакетиков с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой внутри, которого находился еще один полимерный пакетик с комплементарной застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой; прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось 10 прозрачных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, были упакованы в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г.СПб, который так же был подписан понятыми. Сотовый телефон с СИМ картой и чехлом не упаковывался. Магниты; платежная карта Яндекс Деньги; электронные весы, две пластиковые трубки с напылением вещества белого цвета; ложка пластиковая; блокнот с записями; полимерный пакетик с комплементарной застежкой; 4 прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находилось множество чистых полимерных пакетиков, были упакованы в белый бумажный конверт, который был заклеен, опечатан штампом оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г.СПб, который так же был подписан понятыми. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что во всех пакетиках находится амфетамин, который она приобрела 16 мая 2019 года в виде закладки, которую забрала по адресу: Санкт-Петербург, ул.2-я Комсомольская, д.47, сотовый телефон принадлежит ей и она его использовала для приобретения наркотиков; магниты остались у нее от ранее подобранных закладок с наркотиком; трубки и ложка использовались для фасовки и употребления наркотика, весы для взвешивания амфетамина; в блокноте содержатся записи мест закладок, которые она приобретала; пустые пакетики предназначались для расфасовки амфетамина; изоленты использовались ею для изоляции проводов на электросамокате. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол. Данный протокол после ознакомления был передан всем участвующим лицам, которыми данный протокол был подписан. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра все наблюдали за происходящим, никто никуда не выходил. (т.1 л.д. 131-134).

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17 мая 2019 года, согласно которому в органы предварительного следствия были предоставлены результаты оперативно розыскной деятельности - оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 мая 2019 года, проведенного сотрудниками 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга в отношении ФИО1 (т.1 л. д. 19-20)

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17 мая 2019 года, согласно которому заместителем начальника 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт - Петербурга, старшим лейтенантом полиции Ж Н.В. совместно с о/у ГУР 84 о/п, лейтенантом полиции ФИО5, без участия специалиста, в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки оперативной информации - рапорта о том, что неустановленная девушка по имени «Ольга» на вид около 30 - 35 лет, рост примерно 165 см, нормального телосложения, одета: шапка черного цвета, куртка черного цвета, джинсы синего цвета, спортивные тапки темно - синего цвета, при себе имеет рюкзак черного цвета за плечами и сумку зеленого цвета через плечо, передвигается на электросамокате, будет находиться у дома 47 по ул. 2-я Комсомольская в период времени с 15 часов 30 минут по 18 час 00 минут 16.05.2019 года, при себе указанная девушка будет иметь психотропное вещество -«амфетамин» в крупном размере. Так же фигурант по имени «Ольга» является наркозависимой, может быть причастна к другим преступлениям на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга.

В период с 15 час. 30 мин. 16 мая 2019 года по 23 час. 30 мин. 16 мая 2019 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью обнаружения и задержания с поличным указанной девушки.

При осуществлении наблюдения видеозапись не применялась.

В ходе «наблюдения» установлено: около 16 часов 00 минут 16 мая 2019 года у дома 47 по ул. 2-я Комсомольская (с торца дома со стороны ул. Летчика ФИО6) появилась девушка на электро-самокате, на вид около 30 - 35 лет, рост примерно 165 см, нормального телосложения, одета: шапка черного цвета, куртка черного цвета, джинсы синего цвета, спортивные тапки темно - синего цвета, при себе имеет рюкзак черного цвета за плечами и сумку зеленого цвета через плечо. Указанная девушка поставила электросамокат на тропинке, расположенной под окнами дома, а сама начала ходить вокруг кустов, посаженных на газоне у дома. После чего девушка неоднократно осматривала все кусты, приседая и разрывая землю и траву руками. Через некоторое время девушка отошла от кустов к дому 48 по ул. Летчика ФИО6, достала мобильный телефон и начала в нем что-то смотреть, после чего вновь вернулась к кустам и снова начала рыть землю и траву руками. В какой-то момент девушка подняла что-то с земли, положила поднятое в левый боковой карман рюкзака, взяла электросамокат и на быстрой скорости поехала сзади дома 47 по ул. 2-я Комсомольская по дороге, далее свернула по дороге налево и поехала по ул. 2-я Комсомольская перпендикулярно домов 47, 45 и 43 по ул. 2-я Комсомольская. Доехав до дома 43 по ул. 2-я Комсомольская, девушка свернула налево и направилась вдоль указанного дома в сторону ул. Летчика ФИО6, после чего за домом скрылась из виду.

Через некоторое время в ходе патрулирования территории на перекрестке пр. Ветеранов и ул. Пограничника Гарькавого указанная девушка в той же одежде и на электросамокате была вновь обнаружена и взята под наблюдение. От перекрестка девушка начала движение по тротуару вдоль ул. Пограничника Гарькавого. Доехав до перекрестка ул. Пограничника Гарькавого и ул. Новобелицкая, девушка свернула и начала движение вдоль ул. Новобелицкая.

Доехав до пересечения ул. Новобелицкая и ул. Тамбасова, девушка свернула налево и продолжила движение вдоль ул. Тамбасова, свернув на ул. Чекистов и продолжив движение в направлении ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Доехав до дома 28 по ул. Чекистов, девушка повернула направо и зашла в здание «Почта России», забрав с собой электросамокат, где провела несколько минут.

Выйдя из здания «Почта России», девушка начала движение вдоль ул. Чекистов в направлении ул. 

<

адрес> 

<

адрес>.

Доехав до перекрестка ул. Чекистов и ул. Добровольцев, девушка слезла с электро-самоката, перешла дорогу на противоположную сторону и на некоторое время остановилась, достала мобильный телефон и начала что-то в нем смотреть.

После этого девушка вновь начала движение на самокате по тропинке, ведущей за д. 3 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> к Петергофскому шоссе.

Доехав до перекрестка ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и Петергофского шоссе, девушка перешла через Петергофское шоссе и направилась вдоль ул. Доблести по направлению к ул. Маршала Захарова.

Доехав до пересечения ул. Доблести и ул. Маршала Захарова, девушка повернула налево и продолжила движение по ул. Маршала Захарова. По ул. Маршала Захарова она двигалась до перекрестка с пр. Героев, где свернула направо и продолжила движение по пр. Героев. Доехав до дома 26, к. 1 по пр. Героев, она свернула направо во дворы, после чего заехала во двор дома 26, к. 2 по пр. Героев и остановилась у одной из парадных указанного дома.

В 19 часов 00 минут 16.05.2019 года указанная девушка была задержана и доставлена в 84 отдел полиции в 19 час 20 минут 16.05.2019 года по адресу: СПб, ул. Тамбасова, дом 9, где в ходе проведения личного досмотра 16 мая 2019 года в период времени с 22:00 до 23:30 у гр. ФИО2 было обнаружено и изъято:

- из левого бокового наружного кармана куртки черного цвета, надетой на ней -сотовый телефон LG, в корпусе серебристого цвета IMEI 1 - 

<

№>, с абонентскими номерами 

<

№> и 

<

№> в чехле коричневого цвета;

- из сумки зеленого цвета, надетой через ее правое плечо - магниты серебристого цвета в количестве 12 (двенадцать штук);

- из ключницы черного цвета, находившейся в сумке зеленого цвета, надетой через ее правое плечо - карта Яндекс Деньги 

<

№> на имя OLGA VLASOVA; 

- из переднего кармана рюкзака серого цвета, надетого за плечами гр. ФИО2 обнаружен кошелек красного цвета на молнии, в котором обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе серого цвета с надписью 8 GB;

- трубка, состоящая из двух пластиковых трубок, соединенных изоляционной лентой черного цвета со следами вещества светлого цвета внутри; блокнот в клетку с рукописным текстом;

- пластиковая ложка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри; 8 (восемь) прозрачный полиэтиленовых пакетиков с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри;

- прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находится еще один прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри;

- прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находится поврежденный пакет из прозрачного полиэтилена с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри;

- прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой;

- из рюкзака серого цвета, надетого у нее за плечами - изоляционная лента белого цвета и изоляционная лента черного цвета; 

- 4 (четыре) прозрачный полиэтиленовый пакета с комплиментарной застежкой, внутри каждого из которых находятся прозрачные полиэтиленовые пакетики с комплиментарной застежкой; 

- пластиковая трубка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри; Из левого бокового кармана рюкзака серого цвета, надетого у нее за плечами - прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находятся 10 (десять) прозрачных полиэтиленовый пакетиков с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри; (т. 1 л. д.22-25)

- рапортом о задержании, согласно которому ФИО1 была задержана сотрудниками 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 16 мая 2019 года в 19 часов 00 минут у дома 26 корпус 2 по проспекту Героев в Красносельском районе Санкт-Петербурга, (т. 1 л. д.26)

- протоколом личного досмотра, согласно которому 16 мая 2019 года в период времени с 22 часов 00 до 23 часов 30 минут в помещении 84 отдела полиции (Санкт-Петербург, ул. Тамбасова, д. 9) у ФИО1, было обнаружено и изъято:

- из левого бокового наружного кармана куртки черного цвета, надетой на ней -сотовый телефон LG, в корпусе серебристого цвета IMEI 1 - 

<

№>, с абонентскими номерами 

<

№> и 

<

№> в чехле коричневого цвета;

- из сумки зеленого цвета, надетой через ее правое плечо - магниты серебристого цвета в количестве 12 (двенадцать штук);

- из ключницы черного цвета, находившейся в сумке зеленого цвета, надетой через ее правое плечо - карта Яндекс Деньги 

<

№> на имя OLGA VLASOVA;

- из переднего кармана рюкзака серого цвета, надетого за плечами ФИО1 обнаружен кошелек красного цвета на молнии, в котором обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе серого цвета с надписью 8 GB;

- трубка, состоящая из двух пластиковых трубок, соединенных изоляционной лентой черного цвета со следами вещества светлого цвета внутри; блокнот в клетку с рукописным текстом;

- пластиковая ложка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри; 8 (восемь) прозрачный полиэтиленовых пакетиков с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри;

- прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находится еще один прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри;

- прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находится поврежденный пакет из прозрачного полиэтилена с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри;

- прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой;

- из рюкзака серого цвета, надетого у нее за плечами - изоляционная лента белого цвета и изоляционная лента черного цвета; 4 (четыре) прозрачный полиэтиленовый пакета с комплиментарной застежкой, внутри каждого из которых находятся прозрачные полиэтиленовые пакетики с комплиментарной застежкой; пластиковая трубка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри;

- из левого бокового кармана рюкзака серого цвета, надетого у нее за плечами -прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находятся 10 (десять) прозрачных полиэтиленовый пакетиков с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии внутри. 

По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что во всех пакетиках с веществом находится психотропное вещество амфетамин, которое она приобрела 16.05.2019 г. путем закладки по абонентскому номеру 

<

№> переведя денежные средства через приложение Яндекс Деньги, установленное в ее мобильном телефоне и подняв закладку по адресу: Санкт-Петербург, ул. 2-я Комсомольская, д.47, изъятый мобильный телефон принадлежит ей, с его помощью она приобрела указанное выше психотропное вещество, магниты серебристого цвета в количестве 12 штук она снимала с ранее приобретенных ею закладок и хранила при себе, карта Яндекс Деньги на ее имя использовалась для совершения покупок, электронные весы принадлежат ей и она их использовала для взвешивания психотропного вещества амфетамин, трубка, состоящая из двух пластиковых трубок, соединенных изоляционной лентой черного цвета со следами вещества светлого цвета внутри, принадлежит ей и использовалась для употребления психотропного вещества – амфетамин, блокнот в клетку с рукописным текстом принадлежит ей и она записывала в него адреса нахождения закладок с психотропным веществом – амфетамин, пластиковая ложка белого цвета со следами вещества светлого цвета внутри принадлежит ей и она использовала ее для расфасовки психотропного вещества - амфетамин, прозрачные полиэтиленовые пакетики использовала для расфасовки психотропного вещества, изоляционная лента белого цвета и изоляционной черного цвета принадлежит ей и она использовалась ее для изоляции электропроводов на самокате, пластиковая трубка белого цвета, со следами вещества светлого цвета внутри, принадлежит ей и она использовала ее для употребления психотропного вещества - амфетамина. (т.1 л.д.27-29)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/И/2912-19 от 17 мая 2019 года, согласно которой установлено что вещество, массой 1,45 г, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. (На исследование израсходовано 0, 02г представленного вещества). Производилось вскрытие только одного пакета, остальные не вскрывались и не исследовались (их исследование будет проведено на стадии производства экспертизы). (т.1 л.д.31)

- заключением эксперта №9/Э/2873-19 от 03 июня 2019 года, согласно которому представленные на исследование (по материалам уголовного дела №11901400007001213) порошкообразные вещества №1-20, массой: №1 - 1,43г; №2 - 0,64г; №3 - 0,66г; №4 - 0,63г; №5 - 0,72г; №6 - 0,63г; №7 - 0,68г; №8 - 0,72г; №9 - 0,86г; №10 - 0,68г; №11 - 0,69г; №12 - 0,72г; №13 - 0,70г; №14 - 0,67г; №15 - 0,72г; №16 - 0,66г; №17 - 5,22г; №18 -0,20г; №19 - 0,34г; №20 - 0,30г, являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (На исследование израсходовано по 0,03г.веществ №1-20). (т.1 л.д.34-37)

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет из полимерного прозрачного материала, горловина пакета завязана на узел и перевязана ниткой белого цвета, концы которой оклеены прямоугольным отрезком бумаги, на котором выполнен отиск штампа 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, поверх которого выполнена подпись красителем синего цвета, с другой стороны имеются рукописные надписи выполненые красителем синего цвета ЭКС. № 9/Э/2873-19 от 03.06.2019г.». В пакете находится порошкообразное вещество, общей массой 17, 27 г. являющееся психотропным веществом – амфетамин. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией № 026073. (т.1 л.д.39-40, 41-42, 43)

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2019г., согласно которому были осмотрены блокнот размерами Notebook Hatber с рукописными записями, электронные весы, пластиковая ложка, две пластиковые трубки. Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией № 003135. (т.1 л.д.44-60, 61-62, 63, 76-77, 92-93)

- протоколом обыска, согласно которому в ходе обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств, произведенного 17 мая 2019 года в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 55 минут из квартиры 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга были изъяты:

- Магнит цилиндрической формы размером 1, 5 см; 39 магнитов цилиндрической формы размером 0, 8 см; 6 магнитов цилиндрической формы размером 0, 4 см.

- Гиря для весов, на которой имеется гравировка 20g, гиря для весов на которой имеется гравировка 10g, гиря для весов на которой имеется гравировка 5, гиря для весов на которой имеется гравировка 2, гиря для весов на которой имеется гравировка 1

- полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, внутри которого находятся остатки вещества светлого цвета, (т.1 л.д.153-158)

- заключением эксперта № 9/Э/3613 -19 от 15 июля 2019 года, согласно которому в веществе смыва с внутренней поверхности, представленного на исследование по материалам уголовного дела №11901400007001213 полимерного пакета, содержится: наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, Массу вещества содержащего наркотическое средство метамфетамин (первитин) и психотропное вещество амфетамин, определить не представляется возможным ввиду крайне малого (следового) его количества. На исследование вещество смыва израсходовано полностью (т.1 л. д. 165-167)

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2019 г.: полимерного пакетика с комплементарной застежкой размерами 12 на 8 см., оклеенный изолентой белого цвета, упакованный в белый бумажный конверт. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией № 003139. (т.1 л.д.169-173, 174-175, 176)

- заключением эксперта №9/Э/3611 от 15 июля 2019 г., согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела №11901400007001213, вещество, массой-0,69г, является смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (На исследование израсходовано по 0, 02г.вещества) (т.1 л.д.189-191)

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2019 г.: полимерного прозрачного пакета, горловина которого перевязана ниткой, концы которой оклеены, отрезком бумаги с отиском печати 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, поверх которого выполнена подпись красителем синего цвета, на обороте имеется выполненный типографический текст красителем черного цвета «К 19 от 15.07.2019 г.». В пакете находится вещество, общей массой 0, 67 г. (с учетом израсходованного на исследование), являющееся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Квитанцией № 004173. (т.1 л.д.193-195, 196-197, 198)

- актом медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 672/2 от 17 мая 2019 г., согласно которому у ФИО1 установлено опьянения, вызванное потреблением амфетамина и метамфетамина. (т.2 л. д.20).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления доказанной.

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 были квалифицированы по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно в том, что :

подсудимая ФИО1, являясь наркопотребителем, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот психотропных веществ, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ ограниченному кругу покупателей, приискала неустановленный следствием источник приобретения психотропных веществ, и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 00 минут 16 мая 2019 года незаконно в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, из неустановленного источника в целях последующего незаконного сбыта в дальнейшем ограниченному кругу лиц, незаконно приобрела: порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 17,89 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, расфасовала данное психотропное вещество в 20 полимерных пакетиков с комплементарными застежками №1-20, массой: №1 – 1,45 г; №2 - 0,64г; №3 - 0,66г; №4 – 0,63г; №5 - 0,72г; №6 – 0,63г; №7 - 0,68г; №8 - 0,72г; №9 - 0,86г; №10 - 0,68г; №11 - 0,69г; №12 - 0,72г; №13 - 0,70г; №14 - 0,67г; №15-0,72г; №16 – 0,66г; №17 – 5,22г: №18 -0,20г; №19 - 0,34г; №20 - 0,30г., так же приискала 383 полимерных пакетика с комплементарными застежками для фасовки психотропных веществ, электронные весы для взвешивания психотропных веществ, пластиковую ложку белого цвета для удобства расфасовки психотропных веществ, 12 магнитов цилиндрической формы для удобства расположения тайников с психотропным веществом для потенциальных покупателей (потребителей) данного психотропного вещества, которые вместе с психотропным веществом хранила при себе, и, таким образом, приискала средства и умышленно создала условия для дальнейшего незаконного сбыта приобретенных психотропных веществ, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у дома 26 корпус 2 по пр. Героев в Красносельском районе Санкт-Петербурга и вышеуказанные психотропные вещества, а так же 12 магнитов цилиндрической формы, пластиковая ложка белого цвета, электронные весы, 383 полимерных пакетика с комплементарными застежками были обнаружены и изъяты из незаконного гражданского оборота при производстве личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 16 мая 2019 года в помещении 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>.

Кроме того, действия подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования были квалифицированы по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и при этом преступление не было доведено конца, по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1, являясь наркопотребителем, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств ограниченному кругу покупателей, приискала неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств, и в достоверно неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 00 минут 16 мая 2019 года незаконно в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, из неустановленного источника в целях последующего незаконного сбыта в дальнейшем ограниченному кругу лиц. незаконно приобрела: вещество, массой 0, 69 г. являющееся смесью содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, так же приискала пять гирь для карманных, бытовых весов массами 1 г., 2 г., 5 г., 10 г., 20 г. для удобства взвешивания наркотических средств, 403 полимерных пакетика с комплементарными застежками для фасовки наркотических средств, 46 магнитов цилиндрической формы различных размеров для удобства расположения тайников с наркотическим средством для потенциальных покупателей (потребителей) данного наркотического средства, которые вместе с указанным наркотическим средством хранила по месту своего проживания в квартире 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, и, таким образом, приискала средства и умышленно создала условия для дальнейшего незаконного сбыта приобретенного наркотического средства, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как данное наркотическое средство, а так же вышеуказанные предметы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного гражданского оборота при производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств по адресу: Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес>, в период с 20 часов 35 минут до 21 часа 55 минут 17 мая 2019.

Суд полагает, что действия подсудимой ФИО1 должны квалифицироваться в рамках единого состава преступления, поскольку все указанные преступления были совершены ФИО1 с единым умыслом, направленным на незаконное хранение психотропного вещества и наркотического средства для личного употребления. 

Так же суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1 должны быть переквалифицированы со ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ на ст. 228 ч.2 УК РФ, квалифироваться в рамках единого состава преступления, поскольку все указанные преступления были совершены ФИО1 с единым умыслом, направленным на незаконное хранение психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства в значительном размере для личного употребления. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере по следующим основаниям.

Факт изъятия смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 17,89 грамм, при личном досмотре ФИО1 и изъятия смеси, содержащей наркотическое средство МДМА массой 0,69 г. по месту ее проживания по адресу : Санкт- Петербург, 

<

адрес>, установлено собранными доказательствами и не оспаривается самой ФИО1 

Вместе с тем, органами предварительного расследования не предоставлено доказательств о том, что ФИО1 собиралась сбывать приобретенное ею из закладки психотропное вещество - амфетамин и хранящееся у нее дома наркотическое средство. Не представлено доказательств, что ФИО1 приискала покупателей наркотического средства и психотропного вещества. Из показаний ФИО1 в ходе судебного заседания следует, что наркотическое средство и психотропное вещество амфетамин она приобрела и хранила для личного употребления, и у нее не было договоренности с кем-либо на приобретение данного наркотического средства и психотропного вещества. 

Кроме того, из показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства следует, что изъятое у него психотропное вещество – амфетамин она приобрела 16.05.2019 г. через Интернет для личного употребления. Психотропное вещество взяла с собой, расфасовала в парке «Сосновая поляна» по пакетикам для последующего употребления, так как дома она это сделать не могла из-за детей. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что в ходе личного досмотра, произведенного 16.05.2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, у ФИО1 в частности были изъяты пакетики с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии, сотовый телефон, весы, магнитики, пакетики, изоляционная лента черного и белого цветов. ФИО1 пояснила, что во всех пакетиках находится амфетамин, который она приобрела 16.05.2019 г. в виде закладки, которую забрала по адресу: 

<

адрес> Сотовый телефон использовала для приобретения наркотиков, магниты остались у нее от ранее подобранных закладок с наркотиком, трубки и ложка использовались для фасовки и употребления наркотика, весы для взвешивания амфетамина, в блокноте содержаться записи мест закладок, которые ФИО1 приобретала. Изоленты использовались ФИО3 (ФИО2 ) О.П. для изоляции проводов на электро-самокате. (т.1.л.д. 27-29).

При этом, ФИО1 не поясняла, что амфетамин готовила для последующего сбыта кому-либо.

Таким образом, довод ФИО1 о том, что она хранила при себе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство по месту жительства для личного употребления, никак не опровергнут.

Кроме того, согласно рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» следует, что оно проводится на основании оперативной информации о том, что неустановленная, наркозависимая девушка по имени «Ольга» будет иметь при себе психотропное вещество «амфетамин». Указанное мероприятие осуществлялось в период с 15 часов 30 минут 16.05.2019 г. до 19 час. 00 минут 16.05.2019 г. момента задержания ФИО1 За период наблюдения не было установлено, что ФИО1 сбывала психотропное вещество.

Судом оценен протокол осмотра предметов от 28.07.2019 г. (т.1 л.д.142-144), согласно которому были осмотрены листы формата А4 с детализацией звонков с сотового телефона ФИО1 Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.1 л.д.145-147) 

Представленные соединения не свидетельствуют об умысле ФИО1 на сбыт психотропных средств и наркотических веществ.

Довод ФИО1 о том, что изъятое у нее психотропное вещество амфетамин и по месту жительства наркотическое средство МДМА она хранила для личного употребления, подтверждается актом медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 672/2 от 17 мая 2019 года, согласно которому у ФИО1 установлено опьянения, вызванное потреблением амфетамина и метамфетамина. (т.2 л. д.20).

Так же как и хранение весов и гирь со всей очевидностью не свидетельствует о подготовки наркотического средства и психотропного вещества к сбыту, поскольку из показаний ФИО3 (ФИО2 ) О.П. следует, что на указанных весах она взвешивала психотропное вещество амфетамин и наркотические средства для личного употребления. Употребляла совместно амфетамин с наркотическими средствами для усиления эффекта воздействия. 

Оценивая собранные по делу доказательства суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели быта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере. 

Установлено, что масса изъятой у ФИО2 смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, составляет 17,89 гр., что является крупным размером, а смесь, содержащая наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляет 0,69 грамма, что является значительным размером, согласно Постановления Правительства РФ от 10.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновной, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, полностью признала вину в совершении указанного выше преступления, 

<

...>, положительно характеризуется по месту жительства, 

<

...>, данные обстоятельства отнесены судом к обстоятельствам смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, имеющего повышенную общественную опасность и назначает наказание в виде лишения свободы, без штрафа, вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО2, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, считает назначенное наказание условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 задерживалась с 17.05.2019 г. по 18.05.2019 г. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 ч.1,3,5 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведение условно осужденного, а так же являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество, общей массой 17,27 г. являющееся психотропным веществом - амфетамин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанция № 026073, хранить до принятия решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007001213. 

- Блокнот размерами Notebook Hatber с рукописными записями, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты белого цвета, магниты цилиндрической формы серебристого цвета в количестве 12 штук, полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 10х7 см, с находящимися внутри 94 чистыми полимерными пакетиками с комплементарной застежкой размерами 6, 5х4 см, полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 10х7 см, с находящимися внутри 102 чистыми полимерными пакетиками с комплементарной застежкой размерами 6, 5х4 см, полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 10х7 см, с находящимися внутри 105 чистыми полимерными пакетиками с комплементарной застежкой размерами 6, 5х4 см, Полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой размерами 14х8 см, с находящимися внутри 66 чистыми неиспользованными пакетиками с комплементарной застежкой размерами 6х4 см, и 11 чистыми неиспользованными полимерными прозрачными пакетиками с комплементарной застежкой размерами 2х3 см., чистый неиспользованный полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 3х2 см, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанция № 003135 - уничтожить.

- Банковскую карта Яндекс Деньги 

<

№> на имя Olga Vlasova, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанция № 003135 – возвратить по принадлежности ФИО1 

- две пластиковые трубки и пластиковую ложку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанция № 003138 - уничтожить.

- электронные весы хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 003140 – уничтожить.

- сотовый телефон LG -H930DS, в чехле коричневого цвета, с СИМ картой оператора сотовой связи Tele 2 (

<

№>/4G) абонентский номер 

<

№> и СИМ карта оператора сотовой связи Мегафон (

<

№>) абонентский номер 

<

№>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 003134- возвратить по принадлежности ФИО1 

- 13 листов формата А4 с детализацией входящих и исходящих звонков и сообщений абонентского номера 

<

№> ПАО «Вымпелком», хранить при материалах уголовного дела. 

- полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 12 на 8 см. хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанция № 003139 – уничтожить.

- вещество, общей массой 0,67 г. являющееся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 004173, хранить до принятия процессуального решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11901400007001213. 

- магнит цилиндрической формы размером 1, 5 см; 39 магнитов цилиндрической формы размером 0, 8 см; 6 магнитов цилиндрической формы размером 0, 4 см., гирю для весов 20g, гирю для весов 10g, гирю для весов 5 g, гирю для весов 2 g, гирю для весов 1 g., полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 12х8 см, внутри которого находится 118 чистых идентичных неиспользованных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой размерами 3х2 см, полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 11х14 см, внутри которого находится 196 чистых идентичных неиспользованных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой размерами 6х4 см, полимерный пакетик с комплементарной застежкой размерами 12х8 см, внутри которого находится 85 чистых идентичных неиспользованных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой размерами 3х2 см, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по квитанция № 003133 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: